A jam de munitione tuenda, sed de interitu vitando laborabant. Ibi Romanus exercitus nemine prohibente rupta munitione transit, hostesque persequens 226 multos occidit, plures capit, Samuele vix elapso, imperator captivis omnibus qui circiter quindecim millia erant, oculos effodit, singulis centuriis uno monoculo duce redlecto, eosque sic ad suum duce abire jubet. Quibus ille visis, atrocitatem rei non ferens, oborta vertigine viribusque destitutus humi procidit, ac parum recreatus, ex cardiogmo interit, principatu Bulgarorum in Gabriele filium, qui et Romanus dicebatur, translato: quem nondum anno elapso frater patruelis, Aaronis filius Uladisthlavus Joannes (binominis enim et hic erat) occidit. Imperator vere oastello angustiarum, ut diximus, superato, cum alia firma praesidia una cum defensoribus cepisset, Mosynopolim pergat: ubi nuntio de Samueles interitu accepto, Bulgarica oppida et praesidia expugnat. At Samueles filius Romanus Gabriel (necdum enim caesus erat) per legatos imperatori servitutem pollicebatur, et tempore aliquanto interposito, Joannis Uladisthlavi minister adest, caedem Gabrielis ab hero suo factam nuntians, aliique multi ex illustribus Bulgaris ad imperatorem confluent: qui cum intellexisset aliud agitare animo Uladisthlavumquam promississet, iterum impressione in Bulgariam facta, longe lateque praedas egit, et Achrida urbe regia Bulgarorum expugnata, aliisque castellis per duces suos captis, Constantino-polim regreditur. Sed rursus bello illato Barbaris illis et castellis occupatis, Bulgaros complures partim interfecit, partim cepit. Quorum princeps Joannes Uladisthlavus, dum Dyrrhadium obsidet, cadit, cum genti biennium et quinque menses praefuisset. Quo imperator intellectu statim egreditur, cui ad Adrianopolim quidam illustres Bulgari se dedunt, tradito Pernico et aliis triginta quinque castellis. Sed et alii multi ex his Barbaris ad eum confluerunt. Maria quoque Joannis Uladisthlavi uxor, Davide Bulgariae archiepiscopo cum litteris ad illum misso, se illi Bulgaria cessuram pollicita, si ea quae vellet impetrasset, paulo post ipsa cum tribus filiis et sex filiabus advenit. Sunt et tres ejus alii filii, Prusianus cum duobus fratribus qui in montes profugerant praesidiis occupatos, coacti ad imperatoris fidem se conferre: e quibus Prusianum magistrum, 227 caeteros patricos fecit. Universa Bulgaria subacta, et castellis aliis eversis, aliis, munitis, justisque praesidiis impositis, Athenas ad exsolvenda Deiparae vota est profectus, ac dedicatis in aede ejus multis pretiosis donariis, in principem urbem reversus triumphum duxit, recta tiara ornatus, quam vulgus tupham vocat a

#### Variæ lectiones et notæ.

(90) Καὶ θνήσκει. Lupus protospata: Anno 1015. apparuit cometa mense februaris, et Samuel rex obiit. et filius ejus regnavit. Mox: Anno 1016, ocisus est filius praedicti Samueles ab ejus consobriano

filiu Aroni, et regnavit ipse. Ubi cod. al. a Fierada ejus consobriano filio Arronii. Consule Familias nostras Dalmaticas.

typho nimirum et superbia, quam in animis ge-  
stantium excitat: et sic usque ad Sanctæ Sophiæ  
ædem pervenit, ibi quoque vota Domino exsolu-  
turus. Quo cum venisset, patriarcha multum eum  
obtestatus ut allelengyum aboleret, nihil impetra-  
vit, quamvis pollicitus fuisset se id Bulgaris sub-  
actis facturum, is patriarcha Sergius cum Eccle-  
siam ad annos viginti rexisset, mortem obiit ac  
in ejus locum susfectus est Eustathius, sacer-  
dolum ædis palatinæ princeps. Bulgaria domita  
etiam Cravatarum genus, et Sirmium Romano  
imperio se submiserunt. Deinde in Abasgiam  
expeditionem suscipit, cujus princeps pacta viola-  
rat. Quo cum venisset, a tergo defecerunt Xiphias  
et Nicephorus Bardæ Phocæ filius, patriocii: sed  
motus ille celeriter est compressus, Phoca a Xi-  
phia interempto, et Xiphia capto et Byzantium  
perducto. Qua cura imperator defunctus, cum  
Abasgis congregitur, validaque pugna commissa,  
et multis utrinque cæsis, æquo Marte discessum  
est. Sed altero prælio Romani vicerunt, Abasgo-  
rumque princeps Georgius in Iberiæ interiora  
profugit, nec multo post tantum agri cessit impe-  
ratori, quantum is postulavit, filio Pancratio ob-  
side dato. His prospere gestis castra movit, et  
cum in animo haberet ire in Siciliam, consilium  
ejus fatalis morbus interruptit. Sed paulo ante ejus  
obitum Eustathius patriarcha moritur, cum ortho-  
doxorum Ecclesiæ annos octo præfuisset. Cum  
autem monasterii Studii abbas Alexius imperatori  
regrotanti sacrum caput Præcursoris attulisset,  
illo statim patriarcha designato, eodem vespere  
mortuus est. Vixit et regnavit annos septuaginta  
duos, solus rerum potitus est annis quinquaginta  
et amplius. Reliquo tempore collega fuit primum  
patris, deinde Phocæ, ac post illum Tzimisæ.

τοῦσιν ὅτε Ξιφίας (94) καὶ Νικηφόρος ὁ υἱὸς Βάρδα τοῦ Φωκᾶ, οἱ πατριῆκοι· ἀλλὰ ταχέως ἡ τοῦτερον ἐσβέσθη ἀποστασία, τοῦ μὲν Ξιφία τὸν Φωκᾶν ἀνελόντος, αὐτοῦ δὲ συλληφθέντος, καὶ δεσμοῦ ἀπα-  
χθίντος εἰς τὴν τῶν πόλεων βασιλείουσαν. Ἄρτι δὲ τὰς περὶ τῆς τυραννίδος ταύτης φροντίδας ὁ  
βασιλεὺς ἀποσκευασάμενος, συμβήνυται τοῖς Ἀβασγοῖς, καὶ μάχης ἰσχυρᾶς γενομένης, ἔπεσον πολλοὶ  
ἀμφοτέρωθεν, καὶ ἦν ἰσθρῶπος ὁ ἀγὼν, εἴτ' αὖθις κροτηθέντος πολέμου νικῶσι Ῥωμαῖοι, καὶ ὁ τῶν  
Ἀβασγῶν ἡγεμὼν ὁ Γεώργιος (95) εἰς τὰ τῆς Ἰβηρίας ἀπέδρα βαθύτερα, καὶ μετὰ βραχὺ ἐπαν-  
δᾶς αἰτήσας, ἐξέστη τῷ βασιλεῖ χώρας ὀπίσσης ὁ αὐτοκράτωρ ἐβούλετο, εἰς ὁμηρεῖαν παρασχῶν Ἡγ-  
κράτιον τὸν υἱὸν αὐτοῦ. Καὶ ταῦτα διανύσας ὁ βασιλεὺς ἐπανεζευξεν. Ἦν δὲ διὰ μελέτης αὐτῷ καὶ  
πρὸς Σικελίαν (96) ἀπάροι. Ἄλλ' οὐκ εἰς ἔργον αὐτῷ προέβη τὸ βούλεμα· ἤδη γὰρ αὐτῷ πρὸς τῆς κα-